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Postadress: Uppsala kommun, kommunledningskontoret, 753 75 Uppsala  
Besöksadress: Stadshusgatan 2 
Telefon: 018-727 00 00 (Kontaktcenter) 
E-post: kommunledningskontoret@uppsala.se 
www.uppsala.se  
 

Nya stadsdels- och bygderåd  

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen beslutar 

1. att anta föreningarna Oxsätra Åkerlänna Utveckling AB och Gamla Uppsala 
Villa och Trädgårdsföreningen till stadsdels- eller bygderåd. 

Ärendet 
I Mål och budget 2023 fick kommunstyrelsen i uppdrag att tidigt stärka dialogen med 
invånare, näringsliv och organisationer i både landsbygderna, tätorter och stad. Syftet 
är att höja kvaliteten i beslutsunderlag, nå fler målgrupper och stärka tilliten samt 
demokratin. En viktig del är att utveckla stadsdels- och bygderåd som formella 
dialogparter i samhällsbyggandet. 

Råden ska bidra till samarbete mellan kommunen och lokalsamhällen, ta tillvara lokal 
kunskap och lyfta utvecklingsmöjligheter. För att bli ett råd krävs bland annat att 
föreningen är godkänd enligt kommunens riktlinjer, arbetar för lokal utveckling, har 
lokal förankring i styrelsen och verkar genom dialog och samverkan. Endast en aktör 
per område kan utses. 

I den tredje ansökningsomgången har två aktörer, Oxsätra Åkerlänna Utveckling AB 
och Gamla Uppsala Villa och Trädgårdsföreningen, ansökt och de uppfyller kraven. 
Sedan tidigare finns 13 råd. Godkända råd får ett årligt bidrag på 10 000 kronor. 

Stadsbyggnadsförvaltningen  Datum: Diarienummer: 
Tjänsteskrivelse 2026-05-09 KSN-2026-01709 
 Kommunstyrelsen 
Handläggare:  
Cecilia Carlqvist 
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Beredning 

Ärendet har beretts av stadsbyggnadsförvaltningen. 

Föredragning 

I Mål och budget 2023 tillkom ett uppdrag om att dialogen med invånare, näringsliv 
och organisationer ska påbörjas redan i tidiga skeden på landsbygder, i tätorter och i 
staden. Tidiga dialoger ska bidra till stärkt kvalitet, att nå fler målgrupper och en ökad 
tillit och mer levande demokrati. I uppdraget ingick att stadsdels- och bygderåd ska 
utvecklas som formella dialogparter i samhällsbyggandet.  

Syftet med att införa stadsdels- och bygderåd är att stärka dialogen och samarbetet 
mellan Uppsala kommun och kommunens olika bygder och stadsdelar, samt att 
tillvarata lokal kunskap och främja lokala initiativ och utvecklingsprocesser. Råden ska 
fungera som en dialogpart för kommunen i frågor om lokal utveckling och lyfta fram 
lokala utvecklingsmöjligheter. Det finns sedan tidigare 13 stadsdels- eller bygderåd. 

Ärendet bidrar till att stärka tidig dialog med invånare och lokalsamhället, vilket skapar 
bättre förutsättningar att beakta både klimat- och barnperspektivet i 
samhällsbyggandet. Ur ett klimatperspektiv möjliggör de lokalt förankrade stadsdels- 
och bygderåden att kunskap om lokala förutsättningar och hållbarhetsfrågor tas 
tillvara, vilket kan bidra till mer långsiktigt hållbara beslut. Ur ett barnperspektiv bidrar 
den breddade dialogen till att fler målgrupper nås och att barns och ungas behov, 
såsom trygga miljöer, tillgång till mötesplatser och en god närmiljö, i större 
utsträckning kan uppmärksammas. 

Bygdebolaget Oxsätra Åkerlänna Utveckling AB och föreningen Gamla Uppsala Villa 
och Trädgårdsförening har i den tredje ansökningsomgången ansökt om att utses till 
stadsdels- eller bygderåd enligt kriterier beslutade av kommunstyrelsen den 16 
december 2023 (§ 390). Kriterierna återfinns i bilaga 1.  

Oxsätra Åkerlänna Utveckling AB är ett bygdebolag som verkar för hållbar utveckling, 
tillväxt och gemenskap i bygden. Bolaget drivs som ett aktiebolag med särskild 
vinstutdelningsbegränsning (svb), vilket innebär att eventuella vinster återinvesteras i 
verksamheten i stället för att delas ut till aktieägarna. 

Gamla Uppsala Villa och Trädgårdsföreningen är en förening som verkar för 
gemenskap och för att bevaka Gamla Uppsalas unika värden. 

Båda parterna uppfyller alla kriterier och föreslås därför antas som bygde- respektive 
stadsdelsråd. Varje godkänd förening får ett årligt bidrag om 10 000 kronor som 
exempelvis kan finansiera kommunikationsinsatser och andra omkostnader. 

Ekonomiska konsekvenser 

Föreningsstöd till ytterligare två parter medför en kostnad om 20 000 kronor per år. 
Föreningsstödet som de antagna stadsdels- och bygderåden erhåller ska hanteras 
inom befintlig ekonomisk ram för kommunstyrelsen. 

Beslutsunderlag 

• Tjänsteskrivelse daterad 9 maj 2026 
• Bilaga 1, Kriterier för stadsdels- och bygderåd 
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Stadsbyggnadsförvaltningen 

Birgitta Pettersson Christian Blomberg 
Stadsdirektör Stadsbyggnadsdirektör 
 



Kriterier för stadsdels- och 
bygderåd
  

Datum: Diarienummer:
Reglerande styrdokument 2025-12-04 KSN-2024-03457

Beslutsfattare:
Kommunstyrelsen

Dokumentansvarig:
 Avdelningschef Strategisk planering, stadsbyggnadsförvaltningen
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Inledning
Föreningar, icke-vinstdrivande organisationer eller aktiebolag med 
vinstutdelningsbegränsning som verkar för sitt områdes utveckling kan ansöka om att 
bli stadsdels- eller bygderåd. 

Dessa kriterier gäller för ansökningar om att utses till ett stadsdels- eller bygderåd i 
Uppsala kommun. 

Bakgrund
Uppsala kommun vill att dialogen med invånare, näringsliv och organisationer ska 
påbörjas redan i tidiga skeden på landsbygder, i tätorter och i staden när det gäller 
lokal utveckling. Därför vill Uppsala kommun ge möjligheten till lokala föreningar, icke-
vinstdrivande organisationer eller aktiebolag med vinstutdelningsbegränsning att 
utses till stadsdels- eller bygderåd för att vara en dialogpart till kommunen i lokala 
utvecklingsfrågor. Möjligheten till att ansöka genomförs under avgränsade perioder. 

Stadsbyggnadsförvaltningen bereder ansökningar om att utses till stadsdels- eller 
bygderåd. Kommunstyrelsen beslutar om vilka föreningar och organisationer som ska 
utses till råd. Kommunstyrelsen är bidragsgivande nämnd.

Rådens roll är att:
1. Fungera som en dialogpart för kommunen i lokala utvecklingsfrågor.
2. Föra fram lokala utvecklingsmöjligheter.
3. Förankra synpunkter i rådens styrelse innan de förs fram till kommunen.
4. Involvera allmänheten och företagare i framtagningen av de lokala 

utvecklingsförslagen.

Kommunens roll är att:
1. Betrakta råden som en tillgång och dialogpart i den lokala utvecklingen och de 

kommunövergripande frågor som kommunen finner lämpliga.
2. Erbjuda råden tidig dialog och delaktighet gällande lokal utveckling.
3. Arrangera nätverksmöten med råden, tjänstepersoner och politiker för 

utvärdering och erfarenhetsutbyte.

Varje utsedd förening får ett årligt bidrag om 10 000 kr som exempelvis kan finansiera 
kommunikationsinsatser och möteskostnader. Bidraget får inte användas till arvode. 
En förening kan inte få finansiering för insatser som kommunen redan finansierar 
genom andra bidrag. Föreningen ska årligen avrapportera hur bidraget har 
disponerats.

Kommunens samverkan med stadsdels- och bygderåden ska följa den 
kommungemensamma policyn ”Policy för samverkan med aktörer i civilsamhället”. 

Syfte 
Syftet med detta dokument är att det tydligt ska framgå vilka kriterier som gäller för att 
en förening ska kunna utses till stadsdels- eller bygderåd.
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Utnämning och uppsägning av stadsdels- och 
bygderåd 
Följande punkter styr vilka krav som ställs på de som ansöker om att utses till 
stadsdels- eller bygderåd och styr hur råd säger upp sin status samt, stängs av. 

Kriterierna ska skapa förutsättningar för att bedömningar görs enhetligt och på så sätt 
säkerställa en rättssäker, likvärdig och transparent handläggning.

Föreningar, icke-vinstdrivande organisationer eller aktiebolag med 
vinstutdelningsbegränsning som verkar för sitt områdes utveckling kan ansöka om att 
bli stadsdels- eller bygderåd. 

1. Kriterier till att utses till stadsdels- och bygderåd för 
föreningar som vill ansöka om föreningsstöd
1.1. För att kunna utses till stadsdels- eller bygderåd måste föreningen godkännas i 
enlighet med den kommungemensamma riktlinjen ”Riktlinje för bidrag till aktörer i 
civilsamhället och fria kulturlivet” med tillhörande rutin ”Handläggning av processen 
Godkänd aktör för ideella föreningar 

1.2. Föreningens primära syfte ska vara lokal utveckling. 

1.3. Föreningen ska ha för avsikt att, med kommunen och andra aktörer, verka genom 
dialog och samverkan. 

1.4. Alla styrelseledamöter ska vara boende i eller ha tydlig anknytning till området 
som de representerar.

1.5. Endast en förening eller organisation kan representera ett och samma område. Om 
fler föreningar ansöker om att representera samma område ska 
stadsbyggnadsförvaltningen undersöka möjligheten att en paraplyförening bildas i 
dess ställe. 

1.6. Den ansökande föreningen ska beskriva vilket område den vill representera enligt 
kartbilagan, bilaga 1. Om det utvalda området inte överensstämmer med den 
föreslagna uppdelningen kan kommunen föreslå en geografi så att området som råden 
vill representera inte är för litet. 

2. Uppsägning och avstängning av stadsdels- och bygderåd 

2.1. Uppsägning 

2.1.1. En förening kan avsäga sig statusen som stadsdels- och bygderåd när 
som helst under året. 

2.2. Avstängning 

2.2.1. En förening kan fråntas statusen som stadsdels- och bygderåd när 
som helst under året om kriterierna eller riktlinjen för 
föreningsbidrag inte följs. Avstängning beslutas av kommunstyrelsen. 
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Definitioner och begrepp 
Stadsdels- och bygderåd är en förening, en icke-vinstdrivande organisation eller 
ett aktiebolag med vinstutdelningsbegränsning som av Uppsala kommun har utsetts 
till formell dialogpart i frågor som rör lokal utveckling. 

Ansvar 
Kommunstyrelsen beslutar om ändring av styrdokumentet Kriterier för stadsdels- 
och bygderåd. 

Relaterade dokument 
Bilaga 1, Kartbilaga för stadsdels- och bygderåd

Policy för samverkan med aktörer i civilsamhället

Riktlinje för bidrag till aktörer i civilsamhället och fria kulturlivet 

Handläggning av processen Godkänd aktör för ideella föreningar
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Postadress: Uppsala kommun, 753 75 Uppsala
Telefon: 018-727 00 00 (Kontaktcenter)
www.uppsala.se

Kartbilaga för stadsdels- och 
bygderåd
Syftet med denna kartbilaga är att vara ett stöd vid ansökan om att utses till stadsdels- 
och bygderåd. Varje ansökande förening ska beskriva vilket område de önskar 
representera genom att använda benämningarna på kartorna. Kartorna beskriver två 
olika delar av kommunen, landsbygderna och staden.

1 Landsbygdskartan 
Denna karta visar indelningen av landsbygden. De bygder som redan är representerade 
av ett bygderåd presenteras i kartan.

Stadsbyggnadsförvaltningen Datum: Diarienummer:
Kartbilaga 2025-11-18 KSN-2025-03457

Handläggare: Version: 1
Emma Ringqvist
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2 Stadskartan
Denna karta visar indelningen av staden. De stadsdelar som redan är representerade 
av ett stadsdelsråd presenteras i kartan.
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